
Gudstjänst i Råneå, S:t Petri ev-luth församling och i Öjebyn, S:t Jakobs ev-luth församling, 
den 13 augusti 2006 
9:e sön efter Trefaldighet (Den otrogne förvaltaren [liturg. färg: grön]) 
””SSPPRRIINNGG  FFÖÖRR  AATTTT  VVIINNNNAA  DDEENN  SSEEGGEERRKKRRAANNSSEENN  SSOOMM  AALLDDRRIIGG  VVIISSSSNNAARR  ””  
Predikotext: 1 Kor 9:24-27 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Förra veckan var en EM-vecka. Många tusen ögonpar tittade på tv och höll tummarna i 
spänning för Sverige. … Idrottstävlingar är inte en ny sak. Paulus kände till de olympiska 
spelen. De hade funnits redan 700 år före Paulus tid. Det fanns också andra viktiga 
idrottstävlingar. En av dem hölls vartannat år i Korint. I den forna grekiska och romerska 
världen skapade dessa tävlingar lika mycket entusiasm och fick lika mycket uppmärksamhet 
som de gör idag. Aposteln Paulus använde ofta idrottarna eller idrottstävlingar som 
illustration för det kristna livet och han visste att mottagarna visste vad han talade om… 
 
Vare sig man är idrottare eller inte, tror jag att vi alla kan förstå vad Paulus säger, när han 
använder sport som en bild för det kristna livet. Låt oss för en stund tänka som en EM eller 
OS idrottare och tillämpa detta tankesätt på den andliga tävlingen som kristna.   
 
Under överskriften ”Spring för att vinna den segerkransen som aldrig vissnar” ska vi 
studera vårt text under två delar: ”Priset är vunnet!” och ”Tävlingen pågår!” 
 
 

11..  PPrriisseett  äärr  vvuunnnneett!! 
 
Låt oss allra först försäkra oss om att det inte finns eller blir något missförstånd. Genom våra 
gärningar—vårt löpande, kämpande eller genom våra böner—vinner vi inte frälsningen. Vi 
kan inte kämpa emot Gud och kräva livets krona från Honom genom våra gärningar—hur 
goda de än må se ut i människornas ögon! Även alla ”våra rättfärdiga gärningar är som en 
smutsig klädsel”1, säger Bibeln. Om det är så med våra goda gärningar, hur är det då med 
våra orättfärdiga gärningar?! Det enda sättet att vinna priset, det eviga livets krona, är genom 
tron på Kristus. För att vi ska kunna stå framför den helige och levande Guden, måste vi vara 
fullständigt perfekta. Utan Hans förlåtelse—utan rättfärdigförklarande, det är, en fullständig 
benådning från våra synder och ofullkomlighet—vi skulle gå till det eviga straffet i helvetet. 
Men lyssna nu på den gudomliga lösningen för oss: ”Men nu har utan lagen en 
rättfärdighet från Gud blivit uppenbarad, en som lagen och profeterna vittnar om, en 
rättfärdighet från Gud genom tro på Jesus, för alla som tror. Ty här finns ingen 
skillnad. Alla har syndat och saknar härligheten från Gud, och de står som rättfärdiga 
utan att ha förtjänat det, av hans nåd, därför att Kristus Jesus har friköp dem. Honom 
har Gud, genom hans blod, ställt fram som en nådastol, att tas emot genom tron.”2  
 
Jesus Kristus har vunnit priset—det eviga livet, frälsningen, härlighetens krona. Han levde det 
fullkomliga liv, som Guds lag kräver av oss. Jesus är Mästaren och Herren över den 
gudomliga lagen. Han behövde inte bevisa någonting för Gud eller leva under lagen för Sin 

                                                
1 Jes 64:6. 
2 Rom 3:21-25a. 



 2

egen skull. Nej, men Han uppfyllde lagen som vårt ställföreträdare.3 Han löste också 
problemet med våra synder genom att ta dem på Sig själv. ”Den som inte visste av synd, 
honom har Gud i vårt ställe gjort till synd, för att vi i honom skulle stå rättfärdiga inför 
Gud.”4 Det eviga livets pris blev vunnet åt oss när Jesus Kristus ”ödmjukade sig och blev 
lydig ända till döden—döden på korset.”5  
 
Priset är inte endast vunnet utan det är också överräckt åt oss i nådemedlen. På grund av Guds 
nåd har vi redan det eviga livet. ”Se vilken kärlek Fadern har skänkt oss: att vi får kallas 
Guds barn, och det är vi också. […] vi är nu Guds barn, och vad vi skall bli är ännu inte 
uppenbarat. Men vi vet att när han uppenbaras, kommer vi att bli lika honom, ty då får 
vi se honom sådan han är.”6 Johannes talar här med trons säkerhet och det kan vi också 
göra. Inte så som en självsäker idrottare som tänker för högt om sin förmåga och skryter om 
vinsten en vecka före själva tävlingen. En sådan idrottare måste kanske äta upp sina ord. Men 
vårt hopp är baserat på Guds säkra löften, vilka med säkerhet ger frälsning och livets krona åt 
alla som tror!  
 
Paulus gör det helt klart i sina brev, att det helt och hållet är Guds gärning att vi har blivit 
troende. Vi har inte gjort någonting för att nå Hans nåd. Han gjorde allt för att nå oss och för 
att ge oss det eviga livet i Hans älskade Son. Det är Han, som gav oss evangeliet, som ”är en 
Guds kraft som frälser var och en som tror”7. Det är Han som gav oss vattnet som renar 
oss från synd i dopet och det är Han som ger oss Sin kropp i den helige nattvardens bröd och 
Sitt blod i vinet. Priset är vunnet åt dig! Om tvivel uppkommer i dina tankar eller ditt hjärta, 
gå till dessa Gudagivna nådemedel!  
 
 

22..  TTäävvlliinnggeenn  ppååggåårr!! 
 
Vi kan inte göra något för vårt frälsning. Allt är färdigt. Evangeliet är ovillkorligt. Men detta 
uppväcker i vårt syndiga natur frågan: ’Om vi nu redan har löftet om det eviga livet och 

frälsningen, varför skulle jag bry mig att leva enligt Guds vilja? Varför gå i kyrkan? Varför 

skulle jag läsa min Bibel eller använda tid för att be till Gud? Varför skulle jag inte gå och 

låta alla mina köttsliga begär bli tillfrädställda i denna världens nöjen, om jag nu kan vara 

säker om min frälsning?’ Från en andlig synvinkel är detta ett lika dumt tankemönster som 
om man med iver skulle lovprisa de ”fördelar” ett dött lik har. Avundas vi dem för att de får 
ligga i bårhuset, eller när de blir undersökta i obduktionen, eller när maskarna äter sista biten 
av deras kött i graven? Ja, detta är en ryslig bild, men även förskräckligare är köttets—den 
gamle Adam i oss—syndiga tankemönster, när den vill göra narr av Guds nåd! ”Ska vi 
fortsätta att synda för att nåden skall bli större?” frågar vårt syndiga natur (köttet), 
världen och djävulen, men den troendes svar är: ”Nej, visst inte! Vi som har dött bort från 
synden, hur skulle vi kunna fortsätta att leva i den?”8 
   
På ett sätt är vi just nu i en mellantillstånd. Vi är samtidigt rättfärdiga och syndare

9. Vi är på 
en löparbana där båda verkligheterna gäller—den nya människan, född av Guds ord, och 

                                                
3 Matt 5:17. 
4 2 Kor 5:21. 
5 Fil 2:8. 
6 1 Joh 3:1a,2. 
7 Rom 1:16. 
8 Rom 6:1,2. 
9 "Simul iustus et peccator." 
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köttet, den gamla människan i oss, vilken (tyvärr) kommer att hänga med tills vi dör eller 
Kristus kommer tillbaka. Och det är inte endast köttet (vår inre fiende) utan också de yttre 
fienderna (djävulen och den fallna världen10), som försöker att få oss att bli diskade så att vi 
förlorar priset, segerkransen11. Gud säger: ”Se alltså noga till hur ni lever, att ni inte lever 
som ovisa människor utan som visa. Ta väl vara på varje tillfälle, ty dagarna är onda. 
Var därför inte oförståndiga utan förstå vad som är Herrens vilja.”12 Aposteln skriver: 
”Detta är Guds vilja: att ni helgas, att ni avhåller er från otukt […] Gud har inte kallat 
oss till orenhet utan till ett liv i helgelse.”13  
 
Paulus illustrerar detta med att jämföra det kristna livet med en löpartävling. Vartannat år 
arrangerades de isthmianska spelen i Korint. Bara de olympiska spelen var viktigare på den 
tiden. Varje idrottare hade ett mål: att vinna priset. ”Spring så att ni vinner” priset (v.24), 
uppmanar Paulus de kristna.   
 
Vad gör idrottarna för ”att vinna en segerkrans som vissnar” (v.25)? Alla ”som tävlar 
underkastar sig i allt hård träning.” (v.25) Du har kanske hört om några EM eller OS 
idrottare som har berättat hur de har ägnat hela sitt liv åt sport—tusentals intensiva 
träningstimmar och många års hård diet. Stefan Holm berättade efter OS-guldet i Aten: ”Jag 

får sura uppstötningar och får kämpa för att svälja. Det känns som om jag är på väg att spy 

helt enkelt. Det är något nervöst problem, men jag har alltid haft det.” Och på veckan sade 
han: ”…ju mer det gäller desto värre blir kräkreflexerna. Ju högre ribban ligger desto mer 

press blir det.”
14 Och Carolina Klüft då? Ja, tydligen har hon haft en brusten baksida, en 

trasig hamstringmuskel och stukad fot. Aftonbladets Sport bilaga skrev: ”Hon avslöjar också 

att drömmen just nu är att få uppleva en skadefri säsong. En säsong utan smärta.” Carolina 
säger: ”Ja, det vore skönt att få känna sig helt skadefri i en sjukamp. Senast det hände var i 

OS i Aten. Om jag minns rätt.”
15 Om det är så med dem som strävar efter det som ”vissnar”, 

det som är förgängligt—som till exempel guldmedaljer och reklamkontrakt—hur mycket mer 
skulle då inte vi koncentrera oss på de saker, som kommer att vara för evigt?! Paulus skriver: 
”Ty kroppsövning är i någon mån nyttig, men gudsfruktan är på allt sätt nyttig, 
eftersom den har löfte om liv, både för den här tiden och den kommande”16. Och vår käre 
Frälsare säger: ”Samla inte skatter på jorden, där rost och mal förstör och där tjuvar 
bryter sig in och stjäl. Samla er skatter i himlen, där varken rost eller mal förstör och 
där inga tjuvar bryter sig in och stjäl. Ty där din skatt är, där kommer också ditt hjärta 
att vara.”17 
 
Paulus uppmuntrar oss till hård träning för att vinna en segerkrans som aldrig vissnar (v.25). 
Den nya människan i oss strävar efter ett rent och heligt liv. Den nya människan i oss håller 
med allt vad Gud säger. Men därför att vi fortfarande har den gamla människan i oss, måste vi 
försäkra oss om, att vi inte låter det syndiga köttet (den syndiga naturen i oss), världen eller 
djävulen döda den nya människan i oss. Med andra ord, vi behöver ge näring åt vår tro med 
Guds ord och begränsa den gamla människans vilja. Vi kämpar inte för att vinna priset, det 
eviga livet—det är ju redan vårt i Kristus, som vi har fått på grund av Guds nåd—men vi 

                                                                                                                                                   
 
10 1 Joh 5:19. 
11 Kol 2:18. 
12 Ef 5:15-17. 
13 1 Tess 4:3,7. 
14 Aftonbladet : Sport bladet. Onsdag 9 augusti 2006. Sidan 8. 
15 Aftonbladet : Sport bladet. Onsdag 9 augusti 2006. Sidorna 2 och 5. 
16 1 Tim 4:8. 
17 Matt 6:19-21. 
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kämpar så att ingen kan ta detta pris från oss! Den trefaldiga fienden: vårt syndig natur 
(köttet), världen och djävulen försöker att röva priset från oss. ”Jag löper alltså inte utan att 
ha målet i sikte.”—Paulus säger—”Jag boxas inte likt en som slår i tomma luften. I 
stället slår jag min kropp och tvingar den till lydnad, för att jag inte själv på något sätt 
skall komma till korta vid provet, när jag predikar för andra.” (v.26,27) Vem är den 
kristnes fiende som Paulus här talar om? Ja, det är jag själv! Det syndiga köttet, den gamla 
naturen i oss. Vi har en terrorist inuti oss. Den syndiga naturen. Den är allierad med djävulen! 
Vi behöver också den uppmuntran som Paulus gav Timoteus: ”Kämpa trons goda kamp, 
sök att vinna det eviga livet som du blev kallad till”18.  
 
Som kristna är vi kallade att leva i helgelse, leva ett liv i enlighet med Guds vilja. Vårt liv 
kommer inte att bli perfekt och vi lägger inte vårt hopp om frälsningen i våra egna gärningar. 
Men vi vill försäkra oss om att djävulen inte stiger upp igen på tronen i våra hjärtan och att 
det syndiga köttet inte får växa fritt och på detta sättet döda tron i vårt hjärta… Bibeln säger: 
”Framför allt som skall bevaras må du bevara ditt hjärta, ty från det utgår livet.”19 Som 
Guds barn vill vi prisa Gud genom våra ord och gärningar. Vi berättar om Kristi kärlek med 
våra ord och visar vår kärlek mot Honom genom att lyssna vad Han säger och genom att följa 
Honom i våra liv. Bibeln säger: ”Låt Kristi ord rikligt bo hos er med all sin vishet. 
Undervisa och förmana varandra med psalmer, hymner och andliga sånger och sjung 
med tacksamhet Guds lov i era hjärtan. Och allt vad ni gör i ord eller handling, gör det i 
Herren Jesu namn och tacka Gud, Fadern, genom honom.”20 
 
 

AAvvsslluuttnniinngg 
 
Tävlingen pågår! Låt oss komma ihåg vårt mål och livets krona! Vi är inte här för att strida 
emot andra kristna; vi är här för att kämpa trons goda kamp med de andra kristna, med Guds 
hjälp. Bibeln säger: ”När vi alltså har en så stor sky av vittnen omkring oss, låt oss då 
lägga bort allt som tynger, och särskilt synden som snärjer oss så hårt, och löpa uthålligt 
i det lopp som vi har framför oss. Och låt oss ha blicken fäst vid Jesus, trons 
upphovsman och fullkomnare”21. Låt oss stödja, uppmuntra och sporra varandra i trons lopp 
och komma ihåg Jesu löfte: ”Jag kommer snart. Håll fast det du har, så att inge tar din 
krona.”22 I Kristus vi har allt vad vi behöver! Låt oss stanna hos Honom och i Honom! 
 
Amen.

23
 

 

 

 
Jan-Erik Tiri 
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